
Генерални информации за вежбата 
Име на вежбата                  БРЗ ОДГОВОР 23    -   „IMMEDIATE RESPONSE 23“ 
 

Организатор/носител:        Команда на Копнени сили на САД  за Европа и Африка USAREUR-AF;                       
         Армија на Република Северна Македонија - Команда за операции 

 

Вид на вежба:       Мултинационална вежба со изведување  на  комбинирани копнени и комјутерски 
                                               симулирани операции со кои се подобрува интероперабилност помеѓу НАТО 
                                               сојузниците и партнерите. 
 

Датум на изведување:       22 мај - 2 јуни 2023 година 

Место на изведување:       8 земји  (Албанија, Бугарија, Босна и Херцеговина, Црна Гора, Хрватска, 
                                              Словенија, Косово и Северна Македонија)  
                                              Република Северна Македонија - АП „Криволак“ 
Учесници во 
Северна Македонија:       Армии на 4 НАТО земји и една партнерска земја (Република Северна Македонија, 
                                              Соединетите Американски Држави, Албанија, Црна Гора и како земја партнер на 
                                              НАТО - Косово. 



 Сценариото на вежбата „Immediate Response 23“ е демонстрирање на подготвеност со 

 употреба на кредибилна колективна одбрана кое вклучува комјутерски поддржани вежби, 

 теренска обука и вежби со боеви гаѓања. 

 

 

Генерални информации за вежбата 

Процес на планирање: Вежбата е дел од поврзаните вежби „Defender Europe 23“ кои редовно се 

реализираат на годишно ниво и се долго планирани вежби предводени од Армијата на САД за Европа 

 

● 17-19.08.2021 - Работилница за изработка на целите на обуката (Висбаден, СР Германија). 

● 25-29.10.2021 -  Конференција за изработка на концептот на вежбата (Тирана, Р. Албанија) 

● 28.03.-01.04.2022 - Иницијална Планирачка Конференција (Сараево, Република Босна и 

Херцеговина). 

● 12-16.09.2022 - Главна Планирачка Конференција (Букурешт, Република Романија) и 

● 08-13.01.2023 - Финална Планирачка Конференција (Будимпешта, Република Унгарија).     



Персонал за учество на вежбата:  

● Контингент на учесници од Армијата на Република Северна Македонија: 500 припадници на Армијата 

(1.пешадиска бригада, воздухопловен ВИНГ, логистичка база); 

● Контингент на учесници од Армијата на САД (Национална гарда на Минесота): 1000 учесници; 

● Контингент на учесници од Армијата на Албанија: 130 учесници; 

● Контингент на учесници од Армијата на Црна Гора: 40 учесници и 

● Контингент на учесници од Косово: 160 учесници. 
 

Средства и опрема кои ќе се користат за време на вежбата: Единиците ќе користат своја формациска 

опрема и вооружување, а како позначајни средства ќе бидат: 

● Оклопни возила од серијата на „HMMWV“, 

● борбени хеликоптери „AH-64 APACHE“, 

● транспортни хеликоптери „UH-60“ (black hawk), 

● транспортни хеликоптери „CH-47“ (Chinook), 

● транспортни медицински хеликоптери „HH-60“ (black hawk), 

● транспортен хеликоптер „Ми 8/17“. 
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Цел на вежбата 

● Подобрување на сојузничките  воени способности, интероперабилноста на сојузниците и партнерите и преку 

демонстрација на висока подготвеност да влијае на одвраќање на било кој вид на малициозни активности од 

потенцијалните противници.  Воедно со изведување на комбинирани здружен робустен опсег на операции, мисии 

и активности  да влијае на подобрување на брзина на дејствувањето, континуирано инвестирање во критичните 

воени капацитети, транспарентност и усогласување на оперативните процедури.  

Придобивки од изведување на вежбата 

● Споделување на знаења и вештини. 

● Способност на нашите армиски единици за изведување на големи вежбовни активности со сојузниците на повеќе 

локации и региони. 

● Проверка на подготвеноста и меѓусебната оперативна синхронизираност помеѓу армиите на НАТО и партнерските 

армии, низ широк спектар на речиси симултани операции, кои се изведуваат во повеќе региони.  

● Зголемување на  интероперабилност со сојузниците на сите нивоа во изведување на операции.  

● Потврдување на можностите на нашите армиски капацитети за изведување на секаков вид вежбовни активности и 

употреба на најсофистицирани воени средства. 

● Демонстрирање на силината и обединетоста на НАТО Алијансата за безбедноста на секоја земја членка, 

европската и трансатлантската безбедност. 

● Реафирмирање на взаеманта соработка и поддршка со USAREUR-AF. 



План за реализација на вежбата

Подготвителни активности  Пристигнување на персонал и 

средства 

 

•  02-19.05: Подготовка на сместувачки капацитети и услови за 

 престој, обезбедување, врски....... 

 

• 04-16.05 : Претходница од Армијата на САД (43) 

 

• до 21.05: Пристигнување на персонал од Армијата на 

 Република Северна Македонија (500) 

 

• 19-22.05: НГ на Минесота (1000) 

 

• 20.05 : Косово  (160) 

 

• 21.05 : Албанија (130) 

 

• 22.05 : Црна Гора (40) и артилериски средства 

 

• Заклучно до 22 Maј   Персонал - 1850  

 

 

 

Вежбовни активности 

 

•  22.05-27.05: Вежбовни активности на терен 

  - Обука од мировни операции (С. Македонија, Албанија,          

Црна Гора и Косово) 

 

• 22.05-27.05: Обука и извежбување со изведување на 

гаѓања на терен (пешадиски и артилериски - САД) 

 

• 27.05-28.05: Подготовка за ДВП (САД, С. Македонија,     

Албанија, Црна Гора и Косово)  

 

• 29.05: Ден на Високи посетители 

 

• 30.05-01.06: Обука и извежбување со изведување на 

гаѓања на терен (Албанија и Косово) 

 

•  01.06-02.06: Завршеток на активностите и подготовки за 

заминување 

 

 

 



Останати информации 

Придобивки: 

● Подобрување на интероперабилноста и меѓусебна оперативна синхронизираност помеѓу армиите на 

НАТО и партнерските армии, низ широк спектар на речиси симултани операции, кои се изведуваат во 

повеќе зони. 

● Потврда на капацитетите и умешноста за организирање и координација на големи вежби заедно со 

другите армии на НАТО.  

● Зајакнување на партнерство и продлабочување на соработката во одбраната со Армиите на  САД, 

Албанија, Црна Гора и Косово. 

● Потврда на можностите на „АП Криволак“ како регионален центар за обука и вежби, како и условите за 

користење на разновиден вид на борбени средства и вооружување. (За прв пат можност за 

демонстрација на нови технологии - Проект „Origin“) 

Грижа за животната средина: 

● Организирано е мерење на суспендирани честички на АП Криволак за време на престојаната вежба.  

● За време на вежбата ќе се користи само стандардна маневарска и боева пешадиска и артилериска 

муниција. 



Останати информации 

Проектот „ORIGIN“ претставува платформа за тестирање и демонстрација на нови технологии. 

Станува збор за беспилотно копнено возило/роботско борбено возило на Командата за развој на 

воените способности на САД на кое има можност за вградување на разни видови на опрема и 

вооружување како:  

• вграден 30 мм топ 

• вграден анти тенковски ракетен фрлач „FGM-148 JAVELIN“ 

• вграден систем за правење на чадна завеса 
 

Намената на ова возило кое сè уште е во развојна фаза е зајакнување на огнената моќ на 

пешадиските единици и избегнување на човечки загуби. 

Прв пат користено за вежбата  Combined Resolve XVII/2021 

 

НАПОМЕНА: Средството ќе биде 

Презентирано за време на Денот за 

Високи гости (29.05 на АП „Криволак“) 



Можности за медиумско проследување на активности 

Настан Датум Место и време 

Концерти на воените оркестри на Армијата на 
Република Северна Македонија и Армијата на 
САД за Европа и Африка 

08.05.2023 

09.05.2023 

Скопје, Плоштад Центар и дом на 
Армијата 

Отворен ден за граѓаните:  Приказ на средства, 
опрема, моторни возила и воздухоплови кои 
учествуваат на вежбата  

21.05.2023 

Куманово - спортски аеродром Аџитепе 
Време: 11:00 - 14:00 

 

 

 

Отворен ден за граѓаните:  Приказ на средства, 
моторни возила и опрема на вежбата  

28.05.2023 
Кавадарци 

Време: 11:00 - 14:00 

Ден за високи посетители 29.05.2023 Криволак 



Веб страни: 

https://mil.mk/ 

https://mod.gov.mk/ 

https://www.europeafrica.army.mil/ 

 

Фејсбук: 

https://www.facebook.com/Armija.Republika.Severna.Makedonija 

https://www.facebook.com/DefenceMKD 

https://www.facebook.com/USArmyEURAF

КАНЦЕЛАРИЈАТА ЗА ВОЕНИ ОДНОСИ СО 

ЈАВНОСТА  ВО ГШ НА АРМИЈАТА 

 

Контакт телефон: 02/3282-459 

Телефон/факс: 02/3282-461 

Контакт со портпаролот на ГШ : 070/403-425 

E-mail: koj.gs@mil.mk 

  koj.gs.arm@gmail.com 

  toni.janevski@mil.mk 

  janevskitoni@gmail.com 

 

СКАОП/MO 

Контакт телефон: 02/3282-487 и 070/403-047 

E-mail: ivan.petrusevski@morm.gov.mk 

 
 
 
Контакт со Центарот за Односи со Јавноста на вежбата: 
Потполковник Часлав Стојмановски 070/403-580 
E-mail: caslav.stojmanovski@mil.mk 

https://www.europeafrica.army.mil/

